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 انعام  –سورۀ ششم 
 آیه دارد 165این سوره در مکه نازل شده و 

 
 به نام خداوند بخشندۀ مهربان 

ها و زمین را آفرید و تاریکی و روشنائی برقرار ساخت با  سپاس بر خدائی که آسمان      
گیرند! اوست خدائی وجود این آنان که کفر ورزیدند پروردگارشان را با دیگران برابر می

که شما را از گِل آفرید سپس مهلتی را معین نمود، مهلت و اجلیّ که نزد او معلوم است با  
کنید! اوست خدا در آسمان و زمین نهان و آشکار شما را  در آنها شک می  این حال شما

 ( 3 – 1)کنید آگاه است. داند و از آن چه کسب میمی
ای از آیات الهی بر آنان نیامد مگر آن که از آن روی برگردانیدند و چون حق  هیچ آیه      

کردند به آنان خواهد  هزا میبر آنان آمد جدأ آن را تکذب کردند. به زودی اخبار آن چه است
ها بر آنها در  ها را پیش از ایشان هلاک کردیم؟ قرن بینی که چه بسیار امت رسید مگر نمی 

فرستادیم و نهرها   درپی برای آنها بارانایم. و پی بر شما نداده زمین تمکّنی داده بودیم که
ک نمودیم و از پی آنها  زیر پایشان جاری ساختیم. پس چون نافرمانی کردند آنان را هلا

 ( 6 – 4)امت دیگری آوردیم. 
فرستادیم که آن را با دست لمس  و اگر برای تو، کتابی نوشته شده در ورقی، می     
گفتند این جز سحر و جادو چیزی نیست! و گفتند  کردند باز آنهائی که کفر ورزیدند می می

)مثل فرستادیم هرآینه گر فرشته می شود در حالی که اای نزل نمی فرشته  )محمد( چرا بر او 

  )به جای محمد( شد! و اگر رسید و دیگر به آنان مهلت داده نمیکار به پایان می  های دیگر(امت
صورت مردی درآوریم و از آن چه  بایست او را بهدادیم میخود را فرشته قرار می فرستادۀ
ز پیامبرانی مورد تمسخر قرار گرفتند  گمان پیش از تو نیپوشیدند بدو بپوشانیم! بیآنان می 

 (10 –  7)کردند خود استهزاءکنندگان را فراگرفت. چه بدان استهزاء میو پس وبال آن 
کنندگان را بنگرید که چگونه است!  زنان و تکذیببگو در زمین بگردید و عاقبت دروغ      

کیست؟ بگو همۀ آنها از آن  ها و زمین است متعلق به چه در آسمان تمام آن   از آنها بپرس که
شک خواهد خداست که رحمت را بر خود واجب کرده است. همانا در روز قیامت، که بی 

آورند! هر نمی  اند ایمان زیان افکنده به)با فریب دنیا( که خود را آمد، شما را گرد آورد. آنان
 ( 13 – 11)باشد. چه در شب و روز سکون و آرام یافته از آن او است و او شنوای دانا می 

ها و زمین است، دوستی برگزینم؟! اوست که  بگو آیا جز خدا، که آفریدگار آسمان      
آن که خودش روزی داده شود. بگو به من دستور داده شده دهد بیخلایق را روزی می

ترسم خستین مسلمان باشم و از مشرکان نباشم. بگو من از عذاب روز بزرگ میاست که ن
از او برداشته شود همانا   )عذاب(که به پروردگارم نافرمانی کنم! هر کس که در آن روز 

 (16 – 14)رحمت الهی شامل حالش شده است. و این کامیابی آشکار باشد. 
و کسی تو را از آن نرهاند و اگر از او و اگر از سوی خدا ضرری به تو برسد جز ا     

پس اوست که به همه چیز توانا است. و او    )کسی نتواند آن را برگیرد(خیری به تو روی آورد  
 (18 – 17)در توانائی و قدرت برتر از بندگان خویش است و او فرزانۀ آگاه است.  

ا بین من و شما گواه  خدا است؟ بگو خدبگو کدام گواهی بزرگتر و مهمتر از گواهی     
بدو رسد بیم   ) که این کتاب(کند که شما و هر کس را را بر من وحی می  است و این قرآن

دهید که با خدا معبودان دیگری هست؟! بگو من گواهی راستی آیا شما شهادت می  دهم. به
ارم! دهند بیزچه بدو شریک قرار میدهم! بگو او تنها خدای یگانه است و من از آننمی
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شناسند.  شناسند بدان سان که فرزند خود را می ایم او را میکسانی که به آنها کتاب داده
 (20 –  19)آنهائی که بر خویشتن ستم کردند ایمان نیاورند. 

و کیست ستمکارتر از آن کس که بر خدا دروغ بست و آیات او را تکذیب نمود. هرگز       
خدا شریک   کسانی که به  نها را گرد آوریم و به ستمکاران رستگار نگردند! روزی همۀ آ

پنداشتید؟ عذر آنها جز این نباشد که  شما شریک خدا می  قرار دادند گوئیم کجائید آنان که
گویند سوگند به خدا پروردگارمان که ما مشرک نبودیم. ببین چگونه بر خودشان دروغ  

 (24 – 21) بافتند همه محو و نابود شد!بستند و آن چه به دروغ می 

ایم و هایشان پرده قرار نهاده دهند ولی ما بر دلبرخی از آنها به تو گوش فرا می     
هایشان سنگین است که فهم آن نتوان کرد و اگر همۀ آیات را مشاهده کنند باز بدان  گوش

گویند    آورند تا آنجا که چون پیش تو آیند با تو مجادله کنند. و آنان که کفر ورزیدند ایمان نمی 
دارند و هایند که هم مردم را از آن بازمی های پیشینیان نیست!  و این این آیات جز افسانه 

اندازند! و هلاکت می  تنها خود را به کنند و غافلند از این کهمی هم خود را از آن محروم
  کاش ما را به دنیاجهنم قرار گیرند آنان را بینی که گویند ای در برابر آتش چون 

بلکه   )نه(گردانیدند تا دیگر آیات پروردگارمان را تکذیب نکنیم و از مؤمنان باشیم. بازمی
چه که از پیش بر آنها پوشیده بود آشکار شد و اگر بار دیگر به دنیا برگردانده شوند باز  آن

 (28 – 25)به آن چه از آن نهی شده بودند برمی گردند و آنان دروغگویانند.  

گویند جز زندگی دنیا زندگی دیگری نیست و ما هرگز پس از مردن زنده و    ان()کافرو       
آنها را، زمانی که در پیشگاه پروردگارشان بازداشته    محمد()ای برانگیخته نخواهیم شد. و اگر  

گشتن مجدد راست  شوند، به بینی که پروردگارشان گوید آیا این برانگیخته شدن و زنده می
وگند به پروردگار ما که راست بود. گویند پس به سبب کفری که  نبود؟ گویند بلی و س

 (30 – 29)ورزیدید عذاب را بچشید!  

کسانی که لقاء و دیدار خدا را تکذیب کردند به یقین زیانکار شدند. و چون روز قیامت       
ناگهان فرا رسد گویند وای بر ما در آن چه کوتاهی کردیم! آنان بار گناهان خویش را بر 

کشند! زندگی دنیا جز بازی و سرگرمی  دوش کشند آری چه زشت است آن چه بر دوش می 
سرای آخرت بهتر و نیکوتر است.   پرهیزکاری کنند البته  کسانی که نیست و برای  چیزی

 (32 – 31)برید؟ آیا عقل و اندیشه به کار نمی 
سازد ولی آن ستمکاران تو را چه کافران گویند تو را اندوهگین میدانیم که آن ما می     

یز پیامبرانی تکذیب  نمایند! همانا پیش از تو ن الهی را انکار میکنند بلکه آیات تکذیب نمی 
شدند و در مقابل تکذیب و آزار ستمکاران صبر و شکیبائی نمودند تا نصرت ما به آنان  

خدا را کسی نتواند تغییر دهد. و به یقین که اخبار پیامبران پیشین    )و مشیت(رسید و کلمات  
 به تو رسیده است. 

نقبی در زمین بساز یا نبردبانی بر  توانیآید پس اگر  اگر روی برتافتن آنان بر تو گران     
خواست همه را به صراط مستقیم هدایت  آسمان برافراز و آیتی برای آنها بیاور. اگر خدا می 

 ( 35 – 33). پس زنهار تو از جاهلان مباش. مانند()والا همچنان در گمراهی باقیآورد گرد می
مردگانند   )این مشرکان(کنند و ابت می شک آنان که گوش شنوا دارند دعوت تو را اجبی      

شوند. و  سپس به سوی او برگردانده می  هایشان زنده کند()و دل انگیزد خدا اگر خواهد برمی 
ای نازل نشده است؟ بگو خدا قادر است که آیتی بفرستد و معجزه )محمد(گفتند چرا بر او 

 ( 37 – 36)دانند. لیکن اکثرشان نمی
 پرد، نیست  ای که، با دو بال خویش در هوا می زمین و هیچ پرنده  ای درهیچ جنبنده      
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هائی هستند. ما در کتاب آفرینش بیان هیچ چیز را فروگذار مگر آن که مثل شما گروه 
 ( 38)شوند.  ایم سرانجام همگی به سوی پروردگارشان برانگیخته مینکره
! مشیت  )ی جهالت(ها ند در تاریکیهایکسانی که آیات ما را تکذیب کردند کرانند و لال      

 (39)را خواهد در صراط مستقیم قرار دهد.  افکند و هر کهرا خواهد در ضلالتالهی هر که
بگو چه بینید اگر عذاب خدا بر شما واقع شود یا ساعت مرگ شما فرارسد آیا جز خدا       

خوانید و اگر  او را میبلکه تنها  )نه!(گوئید؟! خوانید اگر راست میکسی را به یاری می
خواهید برطرف سازد و شما نیز آن چه را  مشیت او قرار گیرد آن چه را که از او می

 (41 – 40)کنید! دادید فراموش میشریک قرار می
آنها را به    )چون ایمان نیاوردند(های پیش از تو نیز پیامبرانی فرستادیم و  همانا برای امت     

تار نمودیم باشد که تضرّع کنند! پس چرا هنگامی که سختی و  تنگی مصائب و بلایا گرف
هایشان را قساوت فراگرفت و شیطان آن چه  عذاب ما بر آنها رسید تضرّع نکردند زیرا دل

کردند بر آنها زیبا نمود! و چون آن چه را بدان پند داده شده بودند فراموش کردند  را که می 
تا بدان چه داده شدند شاد گشتند به ناگاه آنها را به  ما درهای همه چیز را بر آنها گشودیم 

کیفر اعمالشان گرفتار ساختیم که خوار و سرافکنده گردیدند. پس ریشۀ قومی که ستم  
 ( 45 – 42)پروردگار جهانیان است. کردند بریده شد و سپاس بر خدا که می

ایتان مُهر نهد! غیر از او  هبگو چه ببینید اگر خدا بینائی و شنوائی شما بگیرد و بر دل     
نمائیم؟ باز  کدام خدائی آنها را به شما بازگرداند؟ بنگر چگونه آیات را بیان کرده روشن می 

گردانند! بگو چه بینید اگر عذاب الهی به ناگهان یا آشکارا به شما برسد آیا  آنها روی برمی 
 (47 – 46)به جز گروه ستمگران کسی نابود گردد؟! 

را بیم رسانند   )کافران(بشارت دهند و    )بر مؤمنان(برانی را برای آنها فرستادیم که  ما پیام      
پس هر کسی ایمان آورد و کار نیکو انجام دهد بر آنان خوف و هراسی نیست و آنها هرگز  

بر آنان که آیات ما را تکذیب کنند به سبب نافرمانیشان عذاب خواهد    )اما(اندوهگین نشوند.  
 ( 49 – 48)رسید. 

نه آن که من غیب را های الهی پیش من است. و گویم که گنجینه بگو من به شما نمی      
کنم.  شود پیروی نمی ام. جز آن چه بر من وحی میگویم که من فرشته دانم. و به شما نمیمی

 (50)اندیشید؟ بگو آیا کور و بینا یکسانند؟ پس چرا نمی 

بیم ده   )قرآن(کسانی را که از برانگیخته شدن در پیشگاه پروردگارشان ترسانند با آن      
 ( 51)ای نباشد شاید که پرهیزکار شوند. کننده نها را یاور و شفاعت که به جز خدا آ

خوانند از خودت مران. آنها رضای  کسانی که بامدادان و شامگاهان خدای خویش را می     
. از حساب آنها بر تو چیزی نیست و از حساب تو چیزی بر آنها نباشد.  1جوینداو را می

خواهی بود! و بدین سان برخی از آنان را با بعضی  پس اگر آنها را برانی از ستمکاران 
حال  هایند که خدا از بین ما بر آنها منّت نهاد؟ آیا خدا بهدیگر آزمودیم تا بگویند آیا این 

 ( 53 – 52)شکرگزاران داناتر نیست؟ 

 )و هرگاه کسانی که به آیات ما ایمان آوردند پیش تو آیند به آنان سلام بگو   )ای رسول(      
. مسلمانان اولیه غالبأ فقرا و ضعفا بودند. روزی پیامبر با برخی از آنها نشسته بود کسانی از قریش به او 1

این را از راه خدعه  ای. اینها را از خود بران تا ماها بیائیم وگفتند اینها کی هستند که دور خودت جمع کرده 
و نیرنگ گفتند نه از راه ایمان! این آیات آمد که مبادا آنها را برانی آنها صبح و عصر بر پروردگار خویش 

گویند چگونه خدا از بین ما به آنها  کنند و رضای او را می طلبند این آزمایشی است بین آنان که می سجده می
 منت نهاد و به اسلام هدایت نمود. 



    6 سورۀ  انعام

61 
 

 پروردگارتان رحمت را بر خود واجب گردانیده است که اگر کسی از شما از روی بگو(
همانا   گذرد()از او درمینادانی مرتکب کار بدی شود و پس از آن توبه کند و نیکوکار گردد 

 (54)که او آمرزگار مهربان است.  
 ( 55)دهیم تا راه گنهکاران پدیدار شود. و بدین گونه آیات را تفصیل می     
پرستید! بگو  ام از این که چیزهائی را بپرستم که شما غیر از خدا میبگو من نهی شده      

یافتگان قرار نگیرم!  کنم مبادا گمراه شوم و در زمرۀ هدایت های شما را پیروی نمی من هوس 
کنید. آن چه  باشم و شما آن را تکذیب میبگو من از جانب پروردگارم بر دلیل روشنی می

ای رسیدن به آن عجله دارید نزد من نیست. حکم و دستور خاص خداوند است به  شما بر
باشد. بگو اگر آن چه که شما برای رسیدن بدان  دهد و بهترین داوران می حق دستور می 

شک کار میان من و شما پایان یافته بود و خدا  کنید پیش من بود بیشتاب می  )یعنی عذاب(
بدان آگاه نیست و   خزائن غیب نزد اوست و جز او کسی   ای. کلیده1بر ستمگران دانا است

ای در نیافتد و دانه داند. و برگی از درختیچه در خشکی و دریا است خدا آنها را می نیز آن 
دارد. و هیچ تر و خشکی نیست  خدا بر آنها علم و آگاهیهای زمین نباشد مگر آن که تاریکی

چه را که در  میراند و آن . و او است که شما را در شب می2مبین استدر کتاب جز آن که 
انگیزد تا اجل و مهلت معین به پایان برسد پس از داند سپس شما را برمیکنید میروز می

 (60 – 56)کردید آگاه سازد.  آن بازگشت شما به سوی او است. آنگاه شما را بدان چه می 

فرستد تا هنگامی که یکی  بر شما نگهبانانی می  و او توانائی است برتر از بندگانش. و     
نمایند! سپس  گیرند و فروگزار نمی از شما را مرگ فرا رسد فرستادگان ما روح او را می

به سوی مولای به حقشان بازگردانده شوید. بدان که حکم و فرمان خاصّ اوست و او  
 (62 – 61)سریعترین حسابگران است.  

های دشت و دریا رهائی دهد؟ شما )در آن موقع( او  ز تاریکی بگو کیست که شما را ا     
اگر ما را از این حال نجات بدهد از شکرگزاران   )و گوئید( خوانید میزاری و نهانی  را به

بعد از آن   )ولی شما باز(رهاند ها می خواهیم بود! بگو خدا شما را از آن سختی و همۀ اندوه
 ( 64 -63)آورید! شرک می

او توانا است که از آسمان و زمین بر شما عذابی برانگیزد یا شما را گروه گروه   بگو     
به اختلاف کلمه و پراکندگی درافکند و بعضی از شما را به رنج و عذاب و بعضی دیگر  

نمائیم باشد که آنها دریابند! و قوم و  گرفتار سازد. بنگر که چگونه آیات خود را بیان می 
ند در حالی که آن حق و راست بود. بگو من وکیل و نگهبان شما  آیات تو را تکذیب کرد

نیستم! هر خبری را که پیامبران دادند وقت وقوع معینی دارد و به زودی صدق آن را  
 ( 67 – 65)دریابید. 

گویند از آنها روی گیری در آیات ما سخن میهنگامی که بینی کسانی به قصد خورده     
ز آن سخن بگویند. و اگر شیطان بر تو فراموشی آورد پس  برتاب تا در موضوعی غیر ا

بعد از به یاد آوردن با گروه ستمکاران منشین! از حساب و عقوبت آنها برعهدۀ کسانی که  
 ( 69 – 68)پرهیزکاری کنند چیزی نیست ولیکن پندی است باشد که پرهیزکاری کنند. 

  اند و زندگی دنیا فریبشان داده رهاکسانی را که دینشان را سرگرمی و بازیچه گرفته     
   او را جز خدا )و بداند(کن. به آنها پند بده تا کسی در گرو اعمال بد خویش گرفتار نگردد 

 زشت است.. به نظر مفسران آن چه در این آیات برای رسیدن بدان شتاب عنوان شده عذاب و کیفر اعمال  1
اند که علم کل عالم در آن درج گشته است. مفسران تفسیر لوح . کتاب مبین را به لوح محفوظ تفسیر کرده 2

 دانند.محفوظ را به قرآن خطا می
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  ای بدهد از او پذیرفتههرگونه فدیه )برای رهئی از عذاب(  ای نیست و اگر  کننده دوست و شفاعت 
اند آشامیدنی  به هلاکت برسند و به کیفر کفری که ورزیده  اندنشود. آنها به سزای آن چه کرده

 آنان از آب جوشان باشد و برای آنها عذاب دردناکی خواهد بود!
تواند سودی به ما برساند و نه قادر  بگو آیا جز خدا کسی را به یاری بخوانیم که نه می     

اه راست هدایت کرده باز  خدا ما را به ر  است زیانی از ما برطرف سازد؟! و با وجودی که 
ها او را در زمین سرگردانش  پیشینیانمان برگردیم؟ همانند کسی که شیطان   عقبگرد کنیم و به 

را به سوی خود دعوت نماید و گویند به   )آدمی( را یارانی است که  )شیطان(اند! وی ساخته 
طرف ما بیا. بگو همانا هدایت هدایت خدا است و به ما دستور داده شده که پروردگار  

نماز برپا دارید و از خدا بترسید. اوست   )و به مردم بگوئیم(عالمیان را فرمانبرداری کنیم 
 (72 – 70)سوی او برانگیخته خواهید شد.  خدائی که به  

خطاب کند "باش" پس   ها و زمین را به حق آفرید و روزی که آسمان   وست خدائی کها     
اوست.    شود". سخن او حق است. و آن روز که در صور دمیده شود فرمانروائی خاص "می

 (73) باشد. آگاه می دانای آشکار و نهان است و او فرزانۀ 
اید؟ همانا تو و  خدائی گرفته ا را بههپدرش آزر گفت چرا بت ابراهیم بهکه و هنگامی     

ابراهیم  ها و زمین را بهسان ملکوت آسمان بینم. بدین ات را در گمراهی آشکار میطایفه 
ای را دید گفت کنندگان باشد! پس چون شب بر او تاریکی افکند ستاره ارائه دادیم تا از یقین

  ان را دوست ندارم. و چون کنندگ این پروردگار من است اما چون فروشد گفت من غروب
فرو شد گفت اگر پروردگارم  ماه را دید تابان گفت این پروردگار من است و هنگامی که 

مرا هدایت نکند از گمراهان خواهم بود! پس وقتی خورشید را دید فروزان گفت این  
پروردگار من است. این بزرگتر است. اما چون فرو شد گفت ای قوم! به راستی من از آن  

ها و زمین را آفرید آورید بیزارم! من رو به سوی آن که آسمان چه به خدا شریک می 
 ( 79 – 74)باشم. و از مشرکان نمی  گردانمبرمی
که  کنید در حالیمحاجه پرداختند. گفت با من دربارۀ خدا مجادله میطایفۀ ابراهیم با او به      

دهید باکی ندارم مگر آن که  قرار می او هدایتم کرده است و من از آن چه برای او شریک
را بخواهد. پروردگار من با علم و دانش خود بر همه چیز    )بیمناکی(پروردگارم بر من چیز  

گیرید؟! چگونه است من از آن چیزی که شما بر خدا شریک  احاطه دارد و آیا شما پند نمی
ید نترسید؟ شریکی که  دهدهید بترسم ولی شما از این که به خدا شریک قرار میقرار می

کدامیک   )بگوئید( اگر شما دانائید است. پس هیچگونه دلیلی دربارۀ آن بر شما فرستاده نشده 
خاطر سزاوارترند؟! کسانی که ایمان آورده و ایمان خود  ایمنی و آرامشاز ما دو طرف به

 (82 – 80)را به ستم نیالودند برای آنها ایمنی خاطر است و آنان هدایت یافتگانند. 
ابراهیم در مقابل قومش عطا کردیم. هر کس را بخواهیم   و این است حجت ما که به      

گمان پروردگارت حکیم و دانا است! ما اسحق و یعقوب را به  بریم. بی مقامش را بالا می 
ابراهیم دادیم و همه را به راه راست هدایت کردیم. و نوح را نیز پیش از آن راه نمودیم و  

او داوود، و سلیمان، و ایوب، و موسی، و هارون را هدایت کردیم و این چنین   از نسل
نیکوکاران را پاداش دهیم! و زکریا، و یحیی، و عیسی، و الیاس همگی از نیکوکاران  
بودند! و اسماعیل، و الیسع، و یونس، و لوط، جملگی را بر جهانیان برتری دادیم! و برخی 

و آنان را برگزیدیم و به راه راست   )برتری بخشیدیم(شان را از پدران، فرزندان و برادران
هدایشتان کردیم. این است هدایت الهی! هر که را از بندگانش بخواهد بدان راه نماید و اگر  

 ( 88 -83)شود. شرک ورزند اعمالشان تباه می 
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این   آنها کسانییند که کتاب و حکمت و نبوت به آنان دادیم. پس اگر کفر ورزند در     
هرگز بدان کفر نورزند! آنها کسانییند    سازیم که صورت گروه دیگری را بر آنان نگاهبان می 

که خدا هدایتشان کرده است تو نیز از راه آنان پیروی کن. بگو من از شما هیچ پاداشی بر  
 (90 – 89)نخواهم جز این که جهانیان به یاد خدا متذکر شوند.   )رسالت(آن 

خدا برای هیچ بشری کتابی نفرستاده خدا را چنان که شایستۀ شناختن او   کسانی گفتند     
است نشناختند! بگو چه کسی کتابی را موسی با آن نور و هدایت برای مردم آورد فرو 

هائی درآورید بعضی از آن را آشکار و بیشتر فرستاده است؟ شما آن را به صورت نوشته 
دانستید بدان فرا گرفتید، بگو خدا  و پدرانتان نمیآن را پنهان داشتید و چیزی را که شما 

 (91)است. و بگذارشان به بازیچۀ خود فرو روند.  
هائی است کنندۀ کتاب کتابی است که با برکت بسیار نازل کردیم. تصدیق  )قرآن(و این      

بیم  و اطراف آن را )یعنی مکه(القری که پیش از آن فرو فرستاده شده است تا با آن مردم ام
دهی. همانا کسانی که به آخرت ایمان آورند بدان نیز ایمان آورند و آنها بر نماز خویش  

 ( 92)کنندگاننند. مراقبت
دروغ بر خدا افترا بندد؟! یا آن که بگوید بر من  کس که به  کیست ستمکارتر از آن     

دی مانند آن چه  زوشود. و بگوید من هم به  که چیزی بدو وحی نمیشود در حالیوحی می
کندن  های جان ستمکاران را هرگاه در سختی   )ای محمد(خدا فرستاده نازل می کنم! و اگر تو  

های جان  گویند()و میاند های خود را برای قبض روح آنها گشوده ببینی که فرشتگان دست 
  خدا سخن ناحق گفتید و در مقابل آیات او سرکشی نمودید خود را به در کنید! چون به 

 (93)!  بری(روزی آنها پی می)در آن صورت به میزان تیرهای کیفر شوید  عذاب خوارکنندهامروز به
پیش ما بازآئید همچنان که نخستین بار شما را آفریدیم.   )برای حساب(و به یقین شما تنها       

بینیم  سرتان بازگشتید. و با شما نمی پشت  )از جاه و مال(در حالی که آن چه به شما داده بودیم  
گمان میان شما جدائی افتاده  پنداشتید در میان شما شریکان ما هستند. بی شفیعانی را که می
 (94)کم گشته است.  کردید از شما و آن چه خیال می 

خداست که دانه و هسته را بشکافد، از مرده زنده برانگیزد و از زنده مرده برآورد.      
دم است. شب را برای گوئید؟! شکافندۀ سپیدهچنین است خدای شما پس چرا دروغ می

آرامش قرار داده و ماه را برای حساب. این است تقدیر خدای مقتدر دانا. اوست خدائی که  
های دشت و دریا، بدان هدایت شوید.  تارگان را برای شما وسیله قرار داد تا در تاریکیس

شما را از همانا ما آیات را برای اهل فهم و دانش به تفصیل بیان کردیم! و اوست خدائی که 
قرار داد. همانا   )در رحم مادر(و امانتگاهی  )در صلب پدر(نفس واحدی آفرید پس قرارگاهی 

ا برای صاحبان فهم و خرد به تفصیل بیان کردیم! و اوست خدائی که از آسمان  ما آیات ر
ای های خوشه آب فروبارد. پس با آن هرگونه نبات برویانیم و از آن سبزی پدید آوریم و دانه 

های انگور و زیتون و  های به هم پیوسته و بوستان های نخل خوشه بیرون کنیم و از شاخه 
نشینند و  همند و برخی غیرمتشابه، خلق نمائیم! وقتی آنها به ثمر میبرخی مشابه   انار، که

 ( 99 – 95)هائی است. رسند بنگر. به راستی در آنها برای اهل ایمان نشانه ها میمیوه 
برای خدا شرکائی از جن قرار دادند حال آن که خدا آنها را آفریده است. و بدون علم      

نی تراشیدند ولی او پاک و برتر از آن چیزهائی است که  و آگاهی برای او پسران و دخترا
ها و زمین چگونه برای او فرزندی تواند باشد در  کنند. پدیدآورندۀ آسمان آنها وصف می 

باشد.  همۀ امور دانا می که او را همسری نیست؟! او خالق همۀ اشیاء عالم است و به حالی
(100 – 101) 
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جز او معبودی نیست. آفرینندۀ همه چیز او است پس او  این است خدا پروردگارتان،      
را است! هیچ چشمی او را نبیند ولی او همه  را بپرستید که او نگاهبان همۀ موجودات عالم  

)با کتب  هائی یقین از جانب پروردگارتان بصیرت یابد و او مهربان و آگاه است. به درمی

به سود خود اوست و هر کس نابینا گردد   برای شما آمد. پس هر کس بصیرت یابد آسمانی(
 (104 – 102)نیستم.   )از عذاب(باشد و من محافظ شما  به زیان خود وی می 

ای. کنیم تا نگوئی تو آنها را از راه درس گرفتن آموخته ما آیات را گونه به گونه بیان می      
جانب خدا بر تو وحی  کنیم. آن چه از و ما آیات را برای آنهائی که اهل دانشند بیان می 

شود از آن پیروی کن. جز او معبودی نیست. و از مشرکان روی برتاب. خدا اگر می
ایم و تو بر آنان  داشت تو را بر آنان نگاهبان قرار ندادهخواست آنها را از شرک بازمی می

 (107 - 105)وکیل و کارساز نیستی.  
ندهید مبادا آنها هم به نادانی و عداوت   خوانند دشنامبه کسانی که غیر از خدا را می     

خدا را ناسزا گویند. بدین سان عمل هر قومی را در نظر آنها بیاراستیم سپس بازگشتشان  
 (108)اند باخبرگرداند. باشد و او آنان را به آن چه کردهبه سوی پروردگارشان  

آنها آید حتمأ بدان  ای بر اگر معجزه  سخت و محکم سوگند خوردند که  با سوگندهای     
آیات و معجزات هم آیند  وقتی آنو معجزات نزد خداست و چه دانید که آورند. بگو آیات ایمان 

گردانیم ها و دیدگانشان را برمیجا که اول بار هم ایمان نیاوردند دلآنها ایمان نیاورند! از آن
آنان فرشتگانی   کنیم که در سرکشی خود حیران بمانند! و اگر بر و آنها را رها می 

آوردیم باز گفتند و همه چیز را در پیش آنان گردمی فرستادیم یا مردگان با آنها سخن می می
 (111 – 109)دانند. آوردند مگر به مشیت الهی ولیکن بیشتر آنها نمی ایمان نمی 

های انس و جن دشمنی قرار دادیم. بعضی از آنها  بدین سان بر هر پیامبری از شیطان      
خواست آنچنان  ه بعضی دیگر، برای فریب دادن مؤمنان گفتار دلنشین گویند و اگر خدا میب

های کسانی که به آخرت ایمان  کردند. پس آنها را با دروغ و افترایشان واگذار تا دلنمی
کسب نمایند.    )اینان نیز(اند  آورند به آنها گرایش یابد و عاقبت بدی را که آنها کسب کرده نمی

(112 – 113) 
آیا غیر از خدا حاکم و داوری بجویم در حالی که او بر شما کتاب مفصلی فرستاده       

به حق از جانب   )قرآن(دانند که این کتاب ایم میاست. و آنان که بر آنها کتاب فرستاده 
کنندگان مباش. کلام پروردگار تو در راستی  پروردگار تو فرستاده شده است پس از شک 

اتمام رسید. کسی در کلمات آن تغییر و تبدیل نتواند داد و او شنوای دانا است.   و دادگری به
و اگر از بیشتر کسانی که در زمین هستند پیروی کنی تو را از راه خدا گمراه سازند. آنها  

های باطل چیزی در دست  جز از ظن و گمان از چیزی تبعیت ننمایند و جز دروغ و اندیشه 
ارت به حال کسی که از راهش گم شود داناتر است و نیز به حال  ندارند! همانا پروردگ
 (117 – 114)اند! کسانی که هدایت یافته 

. بر شما چه شده که  1اگر ایمان دارید از آن چیزها که نام خدا بر آنها برده شده بخورید     
خورید؟! در صورتی که آن چه را بر شما حرام کرده از آن چه نام خدا بر آن برده شده نمی

. و همانا  2آنها لاعلاج باشید )خوردن(به تفصیل بیان داشته است. مگر چیزهائی که از 
شوند و به راستی که خدا بر  بسیاری از مردم به نادانی به هوای نفسشان گمراه می 

 جاوزکنندگان داناتر است! هر گناه و کار زشت را در ظاهر و باطن ترک کنید. کسانی که  ت
 نماید.کردند اینک قرآن خوردن آنها را بر مسلمین حرام میها ذبحمی. مشرکان چهارپایان را به نام بت1
 مائده توجه فرمائید. 5سورۀ  3. در این مورد به آیۀ 2
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کیفر آن خواهند رسید. و از آن چه نام خدا بر آن برده  زودی بهشک به مرتکب گناه شوند بی 
تا با شما    کنندمی  دوستان خود وسوسهشیاطین به تباهکاری است و بدانید که نشده مخورید که 

 (121 – 118)مجادله نمایند و اگر شما از آنها پیروی کنید مانند آنها مشرک خواهید شد! 
اش کردیم و به او نور هدایت و دانش دادیم که با آن در آیا کسی که مرده بود و زنده     

ها باشد و از آن بیرون  راه برود مانند کسی است که در تاریکی )سرافرازی(بین مردم به 
ای . و در هر قریه1گر شده است  شدن نتواند؟! آری کردار بد کافران چنین در نظرشان جلوه

دیم که بزرگترین گناهکارانشان در آن مکر نمایند ولی آنها جز خودشان مکر نکنند  چنین نها
یابند! و چون آیتی بر آنها آید گویند ایمان نیاوریم تا همانند آن چه بر پیامبران  و آن را درنمی 

داند که رسالتش را کجا قرار دهد. کسانی که  خدا داده شده به ما هم داده شود! خدا بهتر می 
اندیشند عذاب سختی  کردند به زودی خود آنها را زبون گرداند و به سبب مکری که می  گناه

! هر کس را که خواهد به راه راست رهبری شود سینۀ او را به اسلام  2بر آنان باشد
بازگشاید. هر کس را که خواهد گمراه گردد سینۀ او را سخت تنگ سازد، که گوئی در  

دهد! و آورند قرار مین پلیدی را برای کسانی که ایمان نمیرود. خدا اینچنیآسمان بالا می 
 پند پذیرند به  راه راست است، ما آیات را بر گروهی که این است راه پروردگار تو که 

آسایش و سرای سلامت است و او    ایم. برای آنان نزد پروردگارشان جایتفصیل بیان کرده
 (127 – 122)باشد. وستدار آنها میدهند یار و دبه سبب کارهائی که انجام می 

گروه جنّ شما از آدمیان جمع بیشتری  خدا همۀ آنها را برانگیزد فرماید ای  و روزی که     
از آدمیان گویند پروردگارا برخی از ما از بعضی دیگر بهره    را گمراه کردید! دوستان آنها

ماید جایگاه شما آتش است.  گرفتیم و به مهلتی که برای ما مقرر داشته بودی رسیدیم. فر
براستی که پروردگار   )که نجات یابید(برای همیشه در آن ماندگارید مگر آن که خدا بخواهد 

کردند بر سبب آن چه کسب می تو فرزانۀ دانا است. و این چنین بعضی از ستمگران را به 
 (129 – 128)بعضی دیگر برگماریم. 

ت شما فرستادگانی از خود شما نیامدند که آیات  ای گروه جنّ و انس! مگر برای هدای     
خویش    های()بدی مرا بر شما بخوانند و شما را از دیدار این روزتان بترسانند؟! گویند ما بر  

حیات دنیا آنها را بفریفت و مغلوب ساخت و علیه خود شهادت دادند   )آری(دهیم!  شهادت می 
ها و  ن است که پروردگارت مردم غافل آبادیبرای آ )فرستادن پیامبران(که کافر بودند! این 

شهرها را به ستم هلاک نسازد! بر هر کس به تناسب اعمالش مقام و رتبتی است و خدا از 
 (132 – 130)کتید غافل نیست. آن چه می

برد و شما را از روی زمین می   نیاز و مهربان است. اگر بخواهد همۀ پروردگار تو بی     
جانشین شما گرداند آن چنان که شما را از نسل قوم دیگر آفرید! همانا   را بخواهد هر که
توانید بر قدرت خدا غالب آئید. بگو ای  هائی که به شما داده شده خواهد آمد و شما نمیوعده

دانید که  کنم. به زودی می خواهید با تمام توان بکنید. همانا من نیز عمل می ! هرچه می مقو
 (135 – 133)ست! به راستی که ستمکاران رستگار نشوند.  سرای عاقبت از آن کی

از حاصل کشت و زرع چهارپایان، که خدا آنها را آفریده، سهمی برای خدا   )مشرکان(     
   ها()یعنی بت گمان خویشتن گفتند این سهم خدا و این دیگر سهم شرکای ما   قرار دادند و به

حمزه عموی پیامبر است که با نور ایمانی که یافت زنده و سرافراز اند که در این آیه اشاره به . نوشته1
 گردید ولی ابوجهل که در تاریکی کفر ماند ره به جائی نبرد.

گفت از . ولید بن مغیره می گفت چون ثروت من از محمد بیشتر است من به پیامبری اولاترم. ابوجهل می2
 د به من هم وحی گردد.شومحمد پیروی نکنم مگر آن چه هر چه بدو وحی می
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. پس آن چه شهم شرکا است به خدا نرسد ولی آن چه سهم خدا است به شرکای آنها  1است
 (136)کنند.  رسد. بد است آن چه حکم می می

آراستند تا آنها را هلاک  و بدینسان شرکای مشرکین کشتن فرزندان را در نظر آنها بی      
کردند. پس آنها  خواست چنین نمیگردانند و دینشان را بر آنها پوشیده دارند! و اگر خدا می

 ( 137)بافند واگذار! را به آن چه دروغ و افترا می
و بر همه حرام است و به خیال   ها(خصوص بت )مو گفتند این چهارپایان و کشتزارها      

خودشان کسی، جز آنان که ما بخواهیم نباید آن را بخورد. و چهارپانی که سوار شدن بر  
و چهارپایانی که نام خدا را   ها می دانستند()و آنها را متعلق به بتکردند پشت آنها را حرام می
بستند به زودی خدا کیفر آن  بود که بر خدا می ها افترائاتی  نمودند. این بر آنها نبرده ذبح می 

 بستند به آنان خواهد داد.چه را که به دروغ می
و گفتند آن چه که در شکم این چهارپایان است خاص مردان ما است و بر زنان حرام       
شوند. زود باشد که به کیفر این  باشد ولی اگر مرده باشد زنان هم با مردان شریک میمی

 (139 – 138)های باطل برسند همانا او فرزانۀ دانا است. کردنوصف
البته آنهائی که فرزندان خود را به نابخردی و سفاهت کشتند زیانکار شدند و با دروغ       

بستن به خدا آن چه را که خدا روزیشان داده بود، حرام کردند به یقین گمراه شدند و هدایت  
 ( 140)نیافتند! 

داربست به وجود  دار و بیهائی با درختان داربسته برای شما بوستان او خدائی است ک     
گوناگون، و زیتون و انار، مشابه و غیرمشابه ایجاد  هایها و مزارع، با طعامآورد، و نخل

  های آنها بخورید و هنگام برداشت محصول زکاتدهند از میوه کرد. وقتی آنها حاصل می 
ندارد! و از چهارپایان   کنندگان را دوست خدا اسراف که  فقیران را بدهید و اسراف نکنید

کشند و برخی بار برندارند. از آن چه خدا روزیتان کرده بخورید و  برخی بار می 
 (142 – 141)های شیطان را پیروی مکنید که او دشمن آشکار شما است! وسوسه 

)نر و  گوسفند هر دو جنس  از تیرۀ شود حلال است( )از چهارپایانی که بیان میهشت جفت      

ای بگو این دو جنس نر یا ماده یا بچه  )حلال است( برای مردم  )نر و ماده(و از تیرۀ بز  ماده(
گوئید مدرک حرام شده است؟ اگر راست می  )به حکم خدا(که در شکم مادرها است کدامیک  

)نر و  گاو دو تا  و از جنس )نر و ماده(قطعی به من ارائه کنید! و نیز از جنس شتر دو تا 

های دو ماده دربر دارد؟ آیا بگو آیا دو نر را حرام کرد یا دو ماده را؟ یا آن چه رحم ماده(.
هنگامی که خدا شما را بدین امر توصیه کرد حاضر بودید؟! پس کیست ستمکارتر از آن  

ه راستی . ب2دانشی گمراه سازدکس که به دروغ بر خدا افترا بندد تا مردم را به جهل و بی 
 (144 – 143)که خدا گروه ستمکاران را هدایت ننماید. 

یابم  خورندگان حرام باشد نمیبرای طعام شده چیزی که من وحی  بگو در آن چه که به      
بدون   ریخته شده، یا گوشت خوک که پلید است. یا حیوانی که جز مردۀ حیوان، یا خون

شده باشد. با این حال اگر کسی از خوردن آنها  ذکر نام خدا و از روی فسق و تباهی ذبح 
ناچار شود در صورتی که قصدش تجاوز از دستور الهی نباشد، و نیز بیش از حد ضرورت  

 دار را بر نخورد در این صورت پروردگار تو آمرزگار مهربان است! هر جانور ناخن 
کردند. اگر ها منظور میسهمی برای بت. آنها از کشتزاران و حیوانات خود سهمی برای خدای آسمان و 1

شد نیاز است ولی اگر برعکس میگفتند عیب ندارد خدای آسمان بیافتاد میاز سهم خدا چیزی بر سهم آنها می
 رسید.گذاشتند که آنها نیازمندند. سهم بت ها به سَدنَه یا خدامّ آنها میها میآنها برداشته جزو سهم بت 

 داند.به و بحیره و غیر آنها را خدا حرام کرده است ولیکن قرآن آنها را افترا به خدا میگفتند سائ. اعراب می2
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های  در پشت یا روده  ای که یهودیان حرام کردیم و از گاو و گوسفند پیه آنها را. مگر چربی
ستمکاری آنها است که دادیم و ما البته  باشد. این سزای استخوان می   آنها است یا آمیخته به

 (146 – 145)راست گویانیم. 
 )در عین حال(منتها است و  اگر تو را تکذیب کردند بگو پروردگارتان صاحب رحمت بی      

غذابش از گروه ستمکاران بازگردانده نشود! کسانی که به خدا شریک قرار دادند خواهند  
ردیم! کشدیم. و چیزی را حرام نمی خواست ما و پدرانمان مشرک نمیگفت اگر خدا می 

این چنین تکذیب کردند تا خشم ما را چشیدند! بگو آیا    )آیات و انبیا را(پیش از آنها هم کسانی  
کنید و  نزد شما دانشی هست آن را برملا کنید! شما جز ظنّ و کمان چیزی را پیروی نمی

خواست همۀ شما را  جز دروغگویان نیستید! بگو حجت بالغه از آن خدا است. پس اگر می 
 (149 – 147)کرد. می هدایت
گویند خدا این را حرام کرده است بیاورید و اگر آنها چنین  می  خود را که  بگو گواهان     

های کسانی را که آیات ما را تکذیب کنند و به  شهادتی بدهند تو با آنها گواهی مده و هوس 
و بیائید آن چه را  قیامت ایمان نیاورند و به پروردگارشان همتا قرار دهند، پیروی مکن! بگ

پدر و مادر  که چیزی را بدو شریک قرار ندهید. بهخدا حرام کرده برایتان بخوانم، این 
دهیم.  نیکی کنید. از تنگدستی فرزندان خود را نکشید. این مائیم که شما و آنها را روزی می

ام کرده به کارهای زشت، آن چه پیدا و نهان باشد، نزدیکی نکنید. و نفسی را که خدا حر
نماید باشد که بیندیشید! و  جز به حق مکشید. این است آن چه خدا شما را به آن توصیه می

به مال یتیمان نزدیک نشوید مگر به وجهی که نیکوتر باشد تا این که به سن رشد و بلوغ  
برسد. و تراز و پیمانه را به عدل و انصاف تمام بدهید. ما بر کسی جز به قدر توانائیش  

کنیم. و چون سخن بگوئید به عدل و داد بگوئید اگر چه در بارۀ خویشاوندان  معین نمی   تکلیف
نماید باشد که متذکر شوید!  ها سفارش میهای خدا وفا کنید. خدا شما را به این باشد. به پیمان 

های دیگر پیروی ننمائید  که این راه راست من است از آن پیروی کنید و از راه )بدانید(و 
نمایند باشد که  کند. خدا شما را به اینها توصیه می ا را از صراط مستقیم او جدا می که شم

 (153 – 150)پرهیزکار شوید. 
سپس به موسی کتاب کامل دادیم برای تکمیل نفس هر کسی که نیکوکار باشد. و نیز       

برای تفصیل و بیان حکم هر چیز، و برای هدایت و رحمت بر خلق، باشد که آنان به لقاء  
 (154)پروردگارشان ایمان آورند.  

کنید و   و این کتابی است که با مبارکی آن را فرو فرستادیم. پس از آن پیروی     
قبل از ما بر دو طایفه   پرهیزکاری نمائید باشد که مورد رحمت قرار گیرید. تا نگوئید که 

از خواندن آن غافل ماندیم! یا نگوئید    )چون به زبان ما نبود(کتاب فرستاده شد و    )یهود و نصارا(
شدیم! و لذا برای شما هم از جانب  تر مییافته شد البته از آنها راهاگر برای ما کتاب نازل می

تر از آن کس  آمد. پس چه کسی ظالم )قرآن(پروردگارتان دلیل روشن و هدایت و رحمت 
د باشد کسانی را که از آیات ما باشد که آیات خدا را تکذیب کند و از آن روی برتابد؟! زو

 (157 – 155)روی برتابند به سبب روی برتافتنشان با عذاب ابدی کیفر دهیم.  
فرشتگان نزد آنها بیایند؟ یا پروردگار تو بیاید؟ یا برخی    آیا آنها جز این انتظار دارند که     

از   ن آوردن کسی کهبیاید؟ روزی که بعضی از آیات الهی بیاید ایما آیات و معجزات الهی 
خویش کار نیکی کسب نکرده، سودی ندارد! بگو منتظر باشید  پیش ایمان نیاورده، با ایمان 

 (158)که ما هم منتظرانیم! 
 کسانی که دین خود را پراکنده کرده گروه گروه شدند چشم از آنها بپوش. همانا کار      
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 (159)اهد داد. آنها با خدا است و او آنان را بدان چه کردند خبر خو
هر کس کار نیکو انجام دهد ده برابر مثل آن بدو رسد و هر که کار بد کند جز به مانند       

 ( 160)آن چه کرده کیفر نیابد و بر آنها ستم نشود! 
بگو که پروردگار من محققأ مرا به راه راست هدایت کرده. به دینی استوار. به آئین       

مشرکان نبود. بگو همانا نماز من، عبادت من، حیات و ممات  ابراهیم یکتاپرست. و او از 
من همگی برای خداوند پروردگار جهانیان است. بر او شریکی نیست. مرا بدین امر  

اند و من نخستین مسلمانم. بگو آیا به جز خدا پروردگاری برای خود بجوئیم؟ در فرموده
کس جز برای خویشتن چیزی و همه چیز است. و هیچ )همه کس( حالی که او پروردگار 

کسب ننماید. و هیچ باربری بار گناه دیگری را بر دوش نگیرد. پس از آن بازگشت شما به  
 (164  –  161)کردید باخبر گرداند.  سود پروردگارتان است و او شما را بدان چه اختلاف می

ا را از و او خدائی است که شما را جانشین گذشتگان زمین قرار داد و بعضی از شم     
حیث مقام و رتبت بر بعضی دیگر برتری بخشید تا شما را در آن چه داده است بیازماید.  

 ( 165)باشد.  گمان او آمرزگار مهربان میهمانا که پروردگار تو سخت زودکیفر است و بی


